Gegeven in den iairen onss herren dusent dryhondert dryindnuyn-
tzich, op onser vrauwen avent nativitas.

Nach dem Original im Stadtarchiv. Die Siegel abgefallen.

Nr. 104.

Hermann von Goch wünscht den Besuch des Küsters von St. Columba.
1393, 18. September.

Lieve vrunt. Wilt unse herren bidden, dat sy mir gunnen willen,
dat Henricus der offermanne zu sunte Columben dese neiste 14 dage
by mich comeu möge des dages eyns off zwerens, off sich dat alsoe
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gebort, etzelige erve ind ouch andere Sachen mir zo gelde zo brengen, 1393
want mir des geltz noet is. Vort, dat sy mir gunnen willen, dat
etzelige, die mir tzinse ind pacht schuldichsynt, dye mir neit geven
noch ouch antwerdenenwillen,want ich alhier bin, antwerden moyssen
vur unser herren gericht ind vur yre burgermeistere,dar man sy deedt
gebiden, Leeuwen mynen diener zu nemen ind zu geven, so wat dat
recht wyset ind gefft. Got sy mit uch.

Scriptum crastino beati Lamberti, anno 93.
/ Herman van Goch.

Die Antwort lautet:

Deser vurschrevenSachen haent uch unse herren vanme raide ge-
gunt ind nrloff gegheven up diesen hudigen dach.

Anno 93, ipso die beati Mathei apostoli et evangeliste.
Nach dem Original im Stadtarchiv.

Nr. 105.

Ambrosius von Busti und Lambrecht von Düren pachten auf zwei
Jahre die Krahnen-Accisefür hundert Mark wöchentlich. — 1393,

2. October. 1)

Das Original im Stadtarchiv.

Nr. 106.

Tagebuchdes Hermannvon Goch vom 21. Juni bis zum 13. October 1393."

Anno domini millesimo trecentesimononagesimo tertio, die sabbati
post beatorum Gervasii et Prothasii martirum, qui fuit dies vicesima
mensis Julii domini consules civitatis Coloniensis miserunt pro me, ut
ipsos accederem, me veniente ad domum eorum iusserunt me venire
inter eo*s, ubi congregati fuerunt omnes de arto et amplo consilio, et
me sedente inter eos omnes Godefridus Gryn iunior, magister eorum
pro tempore existens,dixit hec verba: domine Hilgere, dicatis domino
Hermanno,quid domini nostri concordaverint;tunG dixit dominusHil-
gerüs hec verba et in effectu eorum similia: domine Hermanne, ex
parte nostrorum dominorumconsulum hie presentium vobis dico, quod

') Die Urkunde ist gleichlautend mit Nr. 83*.
12*
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1393 ipsi in hoc concorclati sunt, notanclo etiam, quod vobis faciunt gratiam
specialem, quod propter defectumfermenti et exactionem illius in suos
concives volunt habere a vobis duo milia florenorumEenensium aut
eorum valorem infra hinc et festum beati Jacobi apostoli per vos
persolvenda; item infra hinc et idem festum corpus vestrum aut bona
vestra ab ipsis non debetis amovere; item quod interim ad aliquos or-
dines sacros non debetis vos facere promoveri; item quod interim
nullas partes aliquorum dominorum debetis procurare. Hiis omnibns
dictis respondi: domini mei carissimi, dicatis tarnen michi causam
rationabilem, ob quam istas pecunias a me habere velitis; tunc respondit
magister predictus: domine Hermanne, vos bene audivistis, que verba
dominus Hilgerus vobis dixit; dicatis, utrum facere velitis aut ne.
Eespondi: non possum habere aliam causam rationabilem. Kespondit
magister: non, domini nostri volunt habere et oportet, quod faciatis.
Tunc respondi: volunt domini nostri illam summam a me habere, et
debeo et oportet me facere, tunc non est mei contradicere. Kespondit
magister: volunt et oportet, ergo accedatis huc et promittatis ad
manus meas nomine dominorumconsulum. Tunc accessi et manum
meam dextram posui ad manum magistri antedicti, qui protulit michi
hec verba vel similia: domine Hermanne, assecuratis et bona fide pro-
mittitis hie omnia vobis dieta per dominum Hilgerum, quod hec facere
et implere debetis et ea iurare statim iuratorio presente mandavit ipse
magister digitos meos apponi, quibus appositis dixit sie: domine Her¬
manne, illa verba, que dominus Hilgerus vobis dixit et que vos ad
manus meas promisistis, hec adimplere et facere debetis iuxta possi-
bilitatem sensuum vestrorum sine dolo, sie vos deus adiuvet. Et hec
sacrosaneta sie iuravi; tunc dixit magister predictus, quod recederem,
statim me veniente ante ianuas fecit me vocari, quod reverterer et
dixit michi hec verba: domine Hermanne, ex parte dominorum nostrorum
consulum vobis mando et preeipio, quod ista, que hie vobis dieta et
mandata sunt et que iurastis, quod illa in secreto apud vos tenere
debetis, quousque domini nostri deponunt ista secreta et volunt mani-
festari.

Anno domini mill. trec. nonagesimo tertio predicto, vigilia beati Jacobi
apostoli, que fuit dies vicesima quarta mensis Julii veni ad domum
consulum et solvi ibidem duo milia florenorum domino Gobelino van
der Eren commoranti supra Krechportze et Friderico Walraven reci-
pientibus nomine et ex parte dominorum consulum, 'presentibus ibidem
Anthonio genero et Leone 1) familiari meis.

l) Die Handschrift hat Leoni.
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Crastina die, videlicet ipso die beati Jacobi apostoli anni predicti 1393
habitis et solutis istis duobus milibus florenovumprefati domini con-
sules miserunt ad me, ut ad ipsos venirem, et me veniente ad eos
mandarunt micM, ut non recederem, nisi prius allocuti fuissent me; sie
steti ibi per duas horas, tandem venerunt duo de consilio eorum, vide¬
licet Johannes Scherffgin de Swanenbergh et Gerlacus de Walde, dicendo
hec verba: domine Hermanne, de mandato dominorum nostrorum con-
sulum vobis dieimus et mandamus sub iuramento vestro, quod dominis
nostris prestitistis, quod hodie ad octo dies, videlicet ipso die beati
Petri ad vineula, prima die mensis Augusti ascendere debetis portam
civitatis Coloniensis nuneupatambachportzen et ibidem manendo per
dimidium annum, sie quod nullus vos accedere debet nisi proles et
familiäres vestri.

Postea vero ipso die beati Petri ad vineula predicto de mane itcrum
miserunt ad me, ut ad ipsos venirem; me comparente miserunt extra
ad auream cameram quatuor de eis, videlicet Mathiam de Speculo vice-
comitem, Johannem Scherffgin de Swanenbergh, Mathiam vanme Kneyart
et Hermannumzo Reyde, michi dicendo:domine Hermanne, Boltzo de
Ymmendorp hie presens conquestus est de vobis sub hiis verbis, quibus
respondi: domini dilecti, Boltzo hie stans fecit me vocari coram iudieio
dominorum meorum consulum; iterum fecit me venire de consensu
dominorum meorum ad presentiam domini Johannis de Troya, presente
Henrico de Baculo; et iterum fecit me venire coram predicto domino
Henrico et domino Mathia de Speculo ad cameram notariorum do¬
minorum nostrorum; item fecit famulum meum vocari coram magistris
civium, sie quod in me nichil perficere potuit via iuris; postea vero
valde mitis venit ad me super cameram meam'intime me rogando, ut-
sibi concederem tot peeunias, ut persolveret Henrico de Velde, quod
feci propter eius rogatum et illam summam scripsit propria sua manu
in libro computationisnostre; postea vero reeepit etiam plures peeunias
a Johanne de Aldenroede, sicut bene seit. Nunc vero cum libenter
essem liberatus ab Henrico de Velde et libenter rehaberem sigillum
meum, nunc de novo conquerituret libenter me artaret, quod Henrico
satisfaceremde 2 1h marcis, quod facere volo, ergo nescio quid dicere,
sed supplico humillime circumspectionidominorum meorum consulum,
ut amicos suos ad hoc dirigere velint, fundum et veritatemtotius facti
et causae audiendo, si ego invenirer eulpabilis, quod tunc emendavero,
si autem Boltzo eulpabilis inveniatur, quod similiter emendet. Hac
responsione mea audita transierunt a me, tunc illos quatuor dominos
voeavi et dixi Boltzoni,quod recederet, haberem aliqua alia loqui cum
ipsis, dominis sie stantibus, dixi hec verba: domini predilecti, domini
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1393 nostri consules mandaverunt rüichi hodie ascendere portam bachportze,
ibidem manendoper dimidiuruannum et quod nullus accedere deberet
ad me, quam proles et familiäres, ut supra dictum est, nisi esset de
speciali eorum mandato; responderunt, quod verum esset; tunc dixi:
nescio, que proles vel familiäres ad me venire debent, quia alique sunt
de maioritate et alique non et alique essent in expensis meis, etiam
nescio, qui familiäres accedere me poterunt, nam omnes familie in
domo et in curte essent' in expensis meis, tunc dixi, quod vellent partes
meas facere ad dominos, ut de istis scirem eorum voluntatem et etiam
quod uti possem uno sacerdote cottidie michi celebranteet mecum esse
in prandio causa dei.

Item qüod possem habere notarium, qui michi scriberet necessaria mea;
interrogaverunt,quem notarium? dixi: Conradum socium Henrici Loiff.

Item quod possem habere Hermannum filium meum, canonicum
ecclesie sancti Severini, in expensis meis, ut prospiceretundique et
ubique mea, que ego non valerem respicere.

Item quod causam et factum inter Johannem Heflenmenger et me
vellent suspendere, quia pro nunc interesse non possem. Hec puncta
cum responsione Boltzonem tangente receperunt ad se et intraverunt et
post dimidiam horam responsi sunt ad me dicendo: domine Hermanne,
secundumhec sex puncta particulariter a dominis nostris requisivistis,
hec favorabiliter vobis annuunt, videlicet quod filii vestri et filie vestre,
sive sint de maioritatesive non, possunt ad vos venire comedere et bibere
et recedere, totiens quotiens volueritis et ipsi voluerint. Etiam familia
vestra, sive sit in curte sive in domo sub expensis vestris ubicunque
forent, ad vos accedere et venire potest, quotiescunquevoluerit etc. et
alia quatuor puncta etiam vobis favent, ut desideratis et prout supra
scripta sunt.

Postea vero feria quarta, que fuit dies sexta mensis Augusti, misi
Hermannum filium meum et Leonem familiärem meum ad dominos
nostros consules 1), ut ipsi michi favere vellent, quod aliquandoper
quindenam vel ultra possem habere barbatonsorem[sie] pro commodomeo.

Item ut habere possem per duos vel tres dies unum carpentarium
necessariaaliqua faciendo,qui domini consules gratiose hec duo puncta
annuentes ad relationem Jobannis Scherffgin de Swanenbergh.

Postea vero feria quarta post diem beati Laurentii annuerunt michi
predicti domini consules, quod magister Eutgherus de Euremunde, ma-
gister filii mei Johannis stantis in studio Wyennensi, ad me accedere
potuit.

Die Handschrift hat coiisulum.
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Item annuerunt michi, quod dominusGodefridus de Lumbardia ad 1393
me accedere potuit.

Item annuerunt michi, quod dominus Petrus de Redichoeven,ca-
pellanus ecclesie Novimagensis, ad me accedere potuit.

Item annuerunt michi, quod scolasticussanctorum apostolorum ad
me accedere potuit.

Item annuerunt michi, quod Johannes de Aldenroede aliquando et
successive propter fermentum ad me accedere potuit.

Et hec quinque puncta ex parte dominorum retulit Hermannus
Hirtzelin Leöni famulo meo, ita quod unus ante et alter post successive
accedent mecum non comedendo.

Postea vero crastino decollationisbeati Joannis baptiste, penultima
die mensis Augusti, venerunt ad me ex parte dominorum consulum
dominus Luffavdus de Schiderich et Arnoldus Losschart dicendo michi
hec verba: domine Hermanne, domini nostri iusserunt vos ascendere
portam hanc eapropter, quod vos et socii vestri in fermento vos ne-
glexistis et notant, quod vobis exinde fecerunt gratiam specialem.

Tunc ego respondi, si aliquid plus vellent dicere; dixerunt: non;
tunc dixi: ad mandatum dominorum meorum consulum ascendi portam
hanc et ibidem permanendo iuxta eorum voluntatem sperans, quod do¬
mini nostri veritatem totius facti bene percipientet melius perscrutent,
et in illo spero obtinere gratiam eorum uberiorem.

Postea vero feria quarta post Egidii, que fuit dies tertia mensis
Septembris, domini consules miseruntmichi unam litteram querimonialem
ex parte Cecilie Potgyns per dominum Mathiam de Speculo, super qua
ipsis respondi per litteram meam ipsis datam per Leonem, cui idem
dominus Mathias respondit ex parte dominorum, quod ipsa Cecilia possit
me convenire poram quocunque iudicio, quo voluerit.

Eadem die idem dominus Mathias predicto Leoni dixit ex parte
dominorum predictorum,quod dominus Mys Petri possit ad me venire
mecum conferendo de necessariiset meis oportunis, qui dominus Mys
Petri eadem die ante horam vesperarum ad me venit.

Postea vero feria sexta post Egidii predicti domini nostri michi
annuerunt, quod magisterWilhelmus de Meteris aliquando, dum sui arte
indiguero,ad me venire poterit, auxilium et consolamen praestando, et
hec ex parte dominorum retulit Leoni dominus Mathias de Speculo.

Eadem feria sexta predicta prefati domini consules annuerunt com-
mendatoribusordinis sancti Johannis de Velden et de Adenouwe, quod
ad me in duobus diebus proximis simul vel divisim, totiens quotiens
voluerint, ad me accedere possint ad relationem domini Johannis
Birkelin.
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1393 Ipso "die nativitatis beate Marie virginis commendator sancti Jo-
hannis et Henricus Kodestock petiverunt licentiam accedendi ad me
cum domino Henrico de Baculo et coinniendatore de Velden necnon
Gerardo et Godefrido Eoedestock per duos dies, totiens quotiens"voluerint,
quorum primum diem receperuntipso die nativitatis beate Marie vir-

- ginis predicto et secundum diem feria quinta proxima sequente, ad
relationemWerneri de Schallenbergh.

Ad relationemJohannis Canis et Werneri Panthaleonis annuerunt,
quod Arnoldus Ketwich bis accedere potuit.

Item crastino exaltationis sancte crucis Anthonius gener accessit ad
me bina vice, ad relationem domini Emondi de Cusino.

Eodem die accessit ad me Gerardus braxator, ad relationem Johannis
de Cervo iuniore.

Item feria sexta post Lamberti annuerunt sibi Hermanno, quod
Henricus, campanarius ecclesie sancte Columbe, ad ipsum accedere
possit per quindenamomni die semel vel bis propter venditionemetc.

Item annuerunt sibi, quod iudices consilii et magistri civium debent
sibi per Leonem suum famulum iustitiam facere de debitoribus suis
citandis et vocandis.

Item ipso die beati Kemigii domini annuerunt sibi Hermanno, quod
duo fratres predicatoreset domini scolasticus et Godefridus, cauonici
sanctorum apostolorum,una cum Ketwich et Lqiff possunt ipsum acce¬
dere propter compositionem pastoris in Novimagio et fratrum predica-
torum ibidem, licet Loef non potuit venire.

Item annuerunt sibi, quod sartor suus ipsum accedere possit, quoties-
cunque necesse habuerit, ad relationem dominorum Mathie de Speculo
et Emundi de Cusino.

Hec duo item sunt concessa.
Item crastino Kemigii domini aunuerunt sibi, quod duo capellani

Novimagenses possunt ipsum accedere una hora, sed non comedere, ad
relationem Hermanni Hirtzelin et Johannis Scherfgin.

Item eodem die annuerunt domino Johanni de Velde, quod me
accedere potuit, ad relationem domini Lufardi de Schiderich et domini
Godefridi de Honore etc.

Item sabbato post Kemigii dominus Henricus de Baculo accessit
me, ad relationem domini Henrici Hardevust et Johannis Scherfgen.

Item in octava beati Kemigii Gherardus notarius domini reddituarii
accessit me, ad relationem domini Henrici Hardevust prope capitolium.

Item die beati Dyonisii Hermannus de Mauwenheim, Constantinus
Plock, Henricus Loef, Anthonius Holenter et Reymarus accesseruntme,
ad relationem Hermanni Hirtzelin cum Johanne famulo dominorum.
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Item feria tertia post Remigii Johannes Quattermart accessit me, 1393
ad relationemHermanni Hirtzelin etc.

Item eodem die accessit etiam me commendator sancti Joliannis,ad
relationem domini Henrici Hardevust prope capitolium.

Item feria quarta post Gereonis annuerunt domini, quod dominus
Hilgerus de Stessa, eorum reddituarius, una cum Hermanno de Neren-
dorp ad me accedere potuerunt bina vice ; ad relationem Mathie ipsorum
famuli.

Item eodem die annuerunt, quod commendatorsancti Joliannis et
dominus Henricus de Baculo cum suis filiis et Bela ad me accedere
potuerunt simul et una vice, ad relationem predicti Mathie eorum famuli.

Item vigilia undecim milium virginum aunuerunt, quod magister
Petrus de Buscoducis ad me accedere poterit, quotienscuuque ipso indi-
guero, ad relationem domini Mathie de Speculo.

Item vigilia beati Severini domini miserunt ad me dominumGode-
fridum de Honore propter lamentabilemfeminam etc.

Anno nonagesimo tertio, circa festum nativitatis beate Marie virginis
incepit primo passio dyabeticaetc. et tunc die dominicapost Gereonis,
que fuit 13. dies octobris etc. circa horam septimam post meridiem
cum magno dolore minxi unum calculum.